
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

66 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 66:  

”Kan ministeren oplyse, om regionerne kan tænke i at anvende midler til andre for-

mål end det har været tiltænkt politisk, og mener ministeren, at det er i orden at regi-

onerne bruger midler til f.eks. at afvikle gæld i stedet for at bruge det på sundheds-

ydelser?” 

 

Svar: 

Regionsrådene har ansvaret for at drive det regionale sundhedsvæsen iht. til sund-

hedsloven mv. Afsatte midler via finanslovaftaler mv. udmøntes normalt via selv-

stændige aftaler mellem regeringen og Danske Regioner eller via regeringens årlige 

aftaler om den regionale økonomi for kommende år med Danske Regioner. Regio-

nerne finansieres i langt største grad igennem det regionale bloktilskud eller lignede 

generelle finansieringsordninger fra staten og kommunerne. Dette indebærer, at re-

gionerne har fuld råderet over og dermed prioriterer, hvilke konkrete initiativer de 

tildelte midler anvendes til inden for de aftalte rammer. Dette er en central del af det 

regionale selvstyre. Det giver samtidig mulighed for, at midler, som ikke kan finde an-

vendelse til et bestemt formål inden for et givet regnskabsår, i stedet kan anvendes 

til andre prioriteter inden for det samlede regionale sundhedsvæsen. 

 

Jeg har en klar forventning om, at regionerne efterlever de indgåede aftaler og an-

vender de afsatte midler til deres tiltænkte formål. Derfor er det ligeledes min klare 

opfattelse, at regionerne ikke spekulerer i at anvende midlerne til andre formål end 

tiltænkt. Jeg noterer mig fx, at de afsatte beløb til psykologbehandling ses afspejlet i 

de økonomiske rammer for praktiserende psykologer.  

 

Jeg har endvidere en klar forventning om, at regionerne drives effektivt netop med 

hensigt på at kunne sikre flest mulige sundhedsydelser inden for den tildelte ramme. 

Til at sikre dette indgår også en hensigtsmæssig gældsafvikling. 

 

Med venlig hilsen 
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